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ОСНОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ И КОНСТАНТЫ

ГСО— геостационарная орбита,
ДТБ — дополнительный топливный бак,
ИСЗ — искусственный спутник Земли,
КА — космический аппарат,
КМ— космический мусор,
РБ — разгонный блок,
РН — ракета-носитель,
ЦБ — центральный блок.
Константы
α = 0.08 — коэффициент пропорциональности сухой массы бака массе вме-

щающегося в него топлива,
β = 0.01— коэффициент пропорциональности массы двигателя и тяговоору-

женности,
µ = 398601.3 км3/с2 — гравитационный параметр Земли,
Pуд=350 c — удельная тяга,
gз = 9.80665 м/с2 — ускорение свободного падения на поверхности Земли,
i0 = 0.9 рад. — угол наклона опорной круговой орбиты ИСЗ,
RЗ = 6378.155 км — радиус Земли,
h0 = 200 км — высота опорной круговой орбиты ИСЗ,
hатм = 100 км — высота орбиты, касающейся условной границы атмосферы

Земли,
RГСО = 42164 км — радиус геостационарной орбиты,
Rmax = 280000 км— величина максимально возможного удаления КА от Зем-

ли.
J2 = 1082.628 · 10−6 — коэффициент второй зональной гармоники.
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ВВЕДЕНИЕ

Диссертация является исследованием в области вычислительной оптимизации
в механике космического полета.

В работе рассматривается идея сокращения замусоренности околоземного
пространства за счет сброса отработавшего дополнительного топливного бака
(ДТБ) и центрального блока (ЦБ) разгонного блока (РБ) в атмосферу Земли на
этапе выведения космического аппарата (КА) на геопереходную (целевую) орби-
ту. Решаются задачи оптимизации траекторий выведения космического аппарата,
оснащенного двигателем большой ограниченной тяги, с опорной круговой орби-
ты искусственного спутника Земли (ИСЗ) заданного радиуса и наклона на целе-
вую эллиптическую орбиту.

Проблемы численного решения оптимизационных задач рассматривались в
работах Васильева Ф.П., Моисеева Н.Н., Федоренко Р.П., Черноусько Ф.Л., Ба-
ничука Н.В. Оптимизацией траекторий космического аппарата занимались такие
исследователи, как Бреквелл Дж.В., Гродзовский Г.Л., ИвановЮ.Н., Токарев В.В.,
Ильин В.А., Кузмак Г.Е., Лоуден Д.Ф., Охоцимский Д.Е., Энеев Т.М. Прорыв для
траекторий космического аппарата с двигателями большой ограниченной тяги
произошел в начале 1990-х годов благодаря работам Григорьева К.Г. и его уче-
ников.

Актуальность работы. Официальный статус на международном уровне про-
блема космического мусора получила в 1993 г. (доклад Генерального Секретаря
ООН«Воздействие космической деятельности на окружающую среду») и в насто-
ящее время остается актуальной [55]. Согласно проведенному NASA исследова-
нию, один из наиболее эффективных подходов решения проблемы космического
мусора — сокращение времени для сведения космического аппарата с орбиты в
атмосферу Земли после вывода из эксплуатации [120]. Формализация приклад-
ной задачи построения траекторий перелета космического аппарата со сбросом
средств выведения в атмосферу Земли как задачи оптимального управления дви-
жением космического аппарата нетривиальна. Полученные оптимизационные за-
дачи механики космического полета являются сложными, содержат промежуточ-
ные и фазовые ограничения. Решение таких задач в настоящее время требует се-
рьезных усилий на стыке теоретической механики, оптимального управления и
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численных методов. Таким образом проведенное исследование является актуаль-
ным.

Целью диссертационной работы является решение задачи оптимального
управления перелетом космического аппарата с низкой круговой орбиты искус-
ственного спутника Земли на геопереходную орбиту со сбросом дополнительного
топливного бака и центрального блока разгонного блока в атмосферу Земли.

Задачи исследования:

1. формализация рассматриваемой задачи как задачи оптимального управле-
ния перелетом космического аппарата;

2. определение и анализ структуры траекторий перелета космического аппа-
рата с опорной на целевую орбиту в импульсной постановке с малыми на-
кладными расходами на сброс отработавших частей космического аппарата
в атмосферу;

3. построение и решение серии вспомогательных оптимизационных задач,
позволяющих в итоге выбрать эффективную вычислительную схему метода
стрельбы и соответствующее хорошее начальное приближение, входящее в
область эффективной сходимости метода Ньютона;

4. оптимизация траекторий перелета космического аппарата, оснащенного
двигателем большой ограниченной тяги, с опорной круговой орбиты искус-
ственного спутника Земли на целевую эллиптическую орбиту без учета и с
учетом влияния второй зональной гармоники.

Методы исследования.Для сведения поставленных задач оптимизации пере-
летов космического аппарата с большой ограниченной тягой к краевым задачам
используется принцип максимума Понтрягина [4, 70] (принцип Лагранжа [4] —
для задач в импульсной постановке и задач с простыми схемами управления). Кра-
евые задачи принципа максимума Понтрягина (принципа Лагранжа) на основе
метода стрельбы [35, 36] сводятся к системам нелинейных уравнений. Задачи ре-
шаются на основе методики «лестница задач» [30] — найденные в импульсной
постановке решения используются в качестве начального приближения в задачах
с большой ограниченной тягой. Метод продолжения решения по параметру [114]
используется для перехода от задачи в модифицированной импульсной постанов-
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ке к задаче с большой ограниченной тягой и между разными постановками задач
с большой ограниченной тягой.

Прямые методы оптимизации [13] используются для получения стартовой
точки для метода Ньютона в апсидальной импульсной постановке, задача Коши
решается методом Дормана-Принса 8(7) с автоматическим выбором шага [109],
система нелинейных уравнений — методом Ньютона в модификации Исаева-
Сонина [49] с использованием в условиях сходимости нормировки Федорен-
ко [108], входящая в него система линейных уравнений — методом Гаусса с вы-
бором ведущего элемента по столбцу и повторным пересчетом [62]. Специально
разработанная (А.И. Проскуряковым и И.С. Григорьевым) технология численно-
аналитического дифференцирования [112] используется для вычисления с высо-
кой точностью громоздких производных в условиях трансверсальности и услови-
ях стационарности по фазовым переменным.

Положения, выносимые на защиту:

1. Постановка трехмерной задачи оптимизации траектории перелета косми-
ческого аппарата с реактивным двигателем большой ограниченной тяги с
опорной орбиты на целевую эллиптическую со сбросом дополнительного
топливного бака и центрального блока разгонного блока в атмосферу Зем-
ли.

2. Успешная реализация методики “лестница задач” — предложение серии
вспомогательных задач, последовательное решение которых с использова-
нием продолжения решения по параметру привело к решению целевой за-
дачи.

3. Аналитическое исследование и численное решение задачи в импульсной
постановке с фазовыми ограничениями и промежуточными условиями.

4. Численное построение экстремалей Понтрягина — решение краевых задач
принципа максимума Л.С. Понтрягина сложной структуры с промежуточ-
ными условиями.

5. Определение параметров траектории перелета и целевой орбиты, при кото-
рых накладные расходы на сброс дополнительного топливного бака и цен-
трального блока разгонного блока в атмосферу малы.
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Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

1. Формализована задача оптимизации перелета космического аппарата в им-
пульсной постановке с опорной орбиты искусственного спутника Земли на
целевую орбиту со сбросом ступеней в атмосферу Земли. На основе прин-
ципа Лагранжа задача решена численно и получены траектории с малыми
накладными расходами на сброс ступеней в атмосферу.

2. Формализована задача оптимального управления космическим аппаратом с
реактивным двигателем большой ограниченной тяги с опорной орбиты ис-
кусственного спутника Земли на целевую орбиту со сбросом дополнитель-
ного топливного бака и центрального блока разгонного блока в атмосферу
Земли. На основе принципа максимума Л.С.Понтрягина нелинейная задача
оптимального управления с разрывным управлением и промежуточными
условиями сведена к многоточечной краевой задаче, численно построены
экстремали и проведен их анализ.

3. На основе известных моделей движения космического аппарата в централь-
ном ньютоновском гравитационном поле и в гравитационном поле с уче-
том второй гармоники сформирована и решена серия вспомогательных за-
дач (реализующая методику «лестница задач»), последовательное решение
которых приводит к решению целевой задачи.

Достоверность полученных результатов основывается на строгой матема-
тической постановке задач, применении хорошо изученных методов. Результаты
диссертации являются оригинальными и опубликованы в открытой печати.

Теоретическая значимость. Задачи оптимального управления движением
космических аппаратов нетривиальны и требуют для своего решения синтеза ме-
тодов теоретической механики, оптимизации и вычислительной математики. Ре-
шение каждой новой сложной (нелинейной, с промежуточными условиями, раз-
рывными управлениями и разрывами фазовых переменных) задачи оптимального
управления развивает методику численного решения такого рода задач. Построен-
ные экстремалиПонтрягина могут использоваться при отработке методик провер-
ки условий второго порядка локальной оптимальности и условий оптимальности
на основе принципа Кротова.
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Практическая значимость. Полученная в работе информация об оптималь-
ных траекториях выведения космического аппарата с низкой круговой орбиты ис-
кусственного спутника Земли на целевую геопереходную орбиту со сбросом до-
полнительного топливного бака и центрального блока разгонного блока в атмо-
сферу Земли может быть использована при создании и оценке реальных систем
управления движением центра масс космического аппарата с реактивным дви-
гателем большой ограниченной тяги; методика численного решения может быть
применена при решении других актуальных и требующих решения оптимизаци-
онных задач; построенные экстремали Понтрягина могут использоваться в каче-
стве известных решений при оценке оптимальности траекторий, построенных с
использованием простых схем управления и других упрощающих предположе-
ний.

Личныйвклад соискателя. Идея и постановка задачи принадлежат научному
руководителю. Численные расчеты и основные результаты работы принадлежат
соискателю.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются опти-
мальные траектории перелетов космического аппарата и способы их построения.

Предметом исследования является методика «лестница задач», заключающа-
яся в последовательной формализации набора оптимизационных задач с посте-
пенным уточнением и усложнением постановки и решении этих задач, с исполь-
зованием полученных решений более простых задач для решения следующих по
сложности задач, в том числе с различными формализациями одной и той же зада-
чи для включения в параметрические семейства методов продолжения решения
по параметру. Изучаемая методика «лестница задач» применяется к решению за-
дачи оптимального управления перелетом космического аппарата с низкой круго-
вой орбиты искусственного спутника Земли на геопереходную орбиту со сбросом
дополнительного топливного бака и центрального блока разгонного блока в атмо-
сферу Земли.

Апробация работы. Автор выступал с докладами по результатам работы
на научных семинарах: спецсеминар «Прикладные задачи оптимального управ-
ления и численные методы их решения» под руководством доц. И.С. Григо-
рьева, доц. М.П. Заплетина, механико-математический факультет МГУ имени
М.В.Ломоносова (2016–2025); семинар имени В.А. Егорова по механике косми-
ческого полета под руководством проф. В.В. Сазонова, механико-математический
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факультет МГУ имени М.В.Ломоносова (2021); научно-исследовательский семи-
нар «Фундаментальная математика и ее приложения в космических исследовани-
ях» под руководством декана факультета космических исследований МГУ имени
М.В.Ломоносова В.В. Сазонова (2019, 2021); семинар «Механика космического
полета» под руководством член-корреспондента РАН В.Г. Петухова, Московский
авиационный институт (2024); семинар «Механика и управление движением кос-
мических аппаратов» под руководством д.ф.-м.н. А.Г. Тучина, Баллистический
центр ИПМ имени М.В. Келдыша РАН (2024); cеминар имени В.В. Румянцева по
аналитической механике и теории устойчивости под руководством проф. А.А. Зо-
бовой и проф. Е.И. Кугушева, механико-математический факультет МГУ имени
М.В.Ломоносова (2024); семинар по теории управления и динамике систем под
руководством академика Ф.Л. Черноусько, Институт проблем механики имени
А.Ю. Ишлинского (2024); семинар по прикладной механике и управлению имени
А.Ю.Ишлинского под руководством проф. В.В. Александрова, проф. Н.А. Парус-
никова, проф. Ю.В. Болотина, механико-математический факультет МГУ имени
М.В.Ломоносова (2024).

Кроме того автором были сделаны следующие доклады по теме диссертации
на следующих конференциях:

1. Научная конференция «Ломоносовские чтения», секциямеханики, г.Москва,
Россия, 31 марта — 4 апреля 2025 (совместно с научным руководителем
И.С. Григорьевым);

2. Международная научная конференция студентов, аспирантов и молодых
ученых «Ломоносов-2025» (площадка конференции в Азербайджане), г. Ба-
ку, Азербайджан, 11–25 апреля 2025;

3. Научная конференция «Ломоносовские чтения», секциямеханики, г.Москва,
Россия, 20 марта — 2 апреля 2024 (совместно с научным руководителем
И.С. Григорьевым);

4. Научная конференция «Ломоносовские чтения», секциямеханики, г.Москва,
Россия, 4–13 апреля 2023 (совместно с научным руководителем И.С. Григо-
рьевым);

5. Научная конференция «Ломоносовские чтения», секциямеханики, г.Москва,
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Россия, 20–28 апреля 2021 (совместно с научным руководителем И.С. Гри-
горьевым);

6. Евразийский молодежный форум, посвященный 20-летнемуюбилеюКазах-
станского филиала МГУ имени М.В.Ломоносова, г. Нур-Султан, Казахстан,
13–15 апреля 2021;

7. XLV Академические чтения по космонавтике, посвященные памяти акаде-
мика С.П. Королева и других выдающихся отечественных ученых — пио-
неров освоения космического пространства, г. Москва, Россия, 30 марта —
2 апреля 2021 (совместно с научным руководителем И.С. Григорьевым);

8. XXVII Международная научная конференция студентов, аспирантов и мо-
лодых ученых «Ломоносов-2020», г. Москва, Россия, 10–27 ноября 2020;

9. Научная конференция «Ломоносовские чтения», секциямеханики, г.Москва,
Россия, 19–30 октября 2020 (совместно с научным руководителем И.С. Гри-
горьевым);

10. XLIV Академические чтения по космонавтике, посвященные памяти акаде-
мика С.П. Королева и других выдающихся отечественных ученых— пионе-
ров освоения космического пространства, г. Москва, Россия, 28–31 января
2020 (совместно с научным руководителем И.С. Григорьевым);

11. 54-е Научные чтения памяти К.Э. Циолковского, г. Калуга, Россия, 17–19
сентября 2019;

12. XLIII Академические чтения по космонавтике, посвященные памяти акаде-
мика С.П. Королева и других выдающихся отечественных ученых — пио-
неров освоения космического пространства, г. Москва, Россия, 29 января—
1 февраля 2019;

13. 53-и Научные чтения памяти К.Э. Циолковского, г. Калуга, Россия, 18–19
сентября 2018 (совместно с научным руководителем И.С. Григорьевым);

14. II Международная научная конференция молодых исследователей, посвя-
щенная 95-й годовщине общенационального лидера Азербайджана Гейдара
Алиева, г. Баку, Азербайджан, 27–28 апреля 2018;
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15. XLIVМеждународная молодежная научная конференция «Гагаринские чте-
ния», г. Москва, Россия, 17–20 апреля 2018;

16. Научная конференция «Ломоносовские чтения», секциямеханики, г.Москва,
Россия, 16–27 апреля 2018 (совместно с научным руководителем И.С. Гри-
горьевым);

17. XXV Международная научная конференция студентов, аспирантов и моло-
дых ученых «Ломоносов-2018», г. Москва, Россия, 9–13 апреля 2018;

18. XLII Академические чтения по космонавтике, посвященные памяти акаде-
мика С.П. Королева и других выдающихся отечественных ученых— пионе-
ров освоения космического пространства, г. Москва, Россия, 23–26 января
2018 (совместно с научным руководителем И.С. Григорьевым);

19. 52-е Научные чтения памяти К.Э. Циолковского, г. Калуга, Россия, 19–21
сентября 2017 (совместно с научным руководителем И.С. Григорьевым);

20. Научная конференция «Ломоносовские чтения», секциямеханики, г.Москва,
Россия, 17–26 апреля 2017 (совместно с научным руководителем И.С. Гри-
горьевым);

21. XXIV Международная научная конференция студентов, аспирантов и мо-
лодых ученых «Ломоносов-2017», г. Москва, Россия, 10–14 апреля 2017;

22. XLIII Международная молодежная научная конференция «Гагаринские чте-
ния», г. Москва, Россия, 5–19 апреля 2017;

23. II научно-практическая конференция с международным участием «Творче-
ский потенциал молодежи в решении авиакосмических проблем», г. Баку,
Азербайджан, 21–23 февраля 2017;

24. XLI Академические чтения по космонавтике, посвященные памяти акаде-
мика С.П. Королева и других выдающихся отечественных ученых— пионе-
ров освоения космического пространства, г. Москва, Россия, 24–27 января
2017 (совместно с научным руководителем И.С. Григорьевым);

25. 51-е Научные чтения памяти К.Э. Циолковского, г. Калуга, Россия, 20–22
сентября 2016 (совместно с научным руководителем И.С. Григорьевым).
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Публикации. Основные результаты диссертации опубликованы в 27 научных
работах автора [71–96, 126], в том числе 5 статей опубликованы в изданиях, ре-
комендованных ВАК РФ (из которых 2 статьи — в изданиях, входящих в базу
цитирования Scopus и Web of Science).

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, шести глав,

[…]


m(τДТБсб1- ) = 0.6384127, pm(τ
ДТБ
сб1- ) = 0.005666330.

Продолжительность второго пассивного участка составляет ∆τ пасс2 = 120 с
— на этом участке происходит отстыковка ДТБ от КА. В конце пассивного
участка КА оказывается на мгновенной эллиптической орбите с апогеем ra4 =

15494.350 км, перигеем rп4 = 6478.151 км и углом наклона i4 = 0.8944618 рад.
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Фазовые и сопряженные переменные в момент τДТБсб2 = 6599.082 с включения дви-
гателя:

x(τДТБсб2- ) = x(τДТБсб2+) = −15484.079 км, y(τДТБсб2- ) = y(τДТБсб2+) = −226.749 км,
z(τДТБсб2- ) = z(τДТБсб2+) = −315.222 км, vx(τ

ДТБ
сб2- ) = vx(τ

ДТБ
сб2+) = 0.183321 км/c,

vy(τ
ДТБ
сб2- ) = vy(τ

ДТБ
сб2+) = −2.436829 км/c, vz(τ

ДТБ
сб2- ) = vz(τ

ДТБ
сб2+) = −3.035713 км/c,

px(τ
ДТБ
сб2- ) = px(τ

ДТБ
сб2+) = −0.000341319,

py(τ
ДТБ
сб2- ) = py(τ

ДТБ
сб2+) = −8.661431391 · 10−6,

pz(τ
ДТБ
сб2- ) = pz(τ

ДТБ
сб2+) = −1.058855889 · 10−5,

pvx(τ
ДТБ
сб2- ) = pvx(τ

ДТБ
сб2+) = 0.033104154,

pvy(τ
ДТБ
сб2- ) = pvy(τ

ДТБ
сб2+) = −0.749447375, pvz(τ

ДТБ
сб2- ) = pvz(τ

ДТБ
сб2+) = −0.813961813,

a(τДТБсб2+) = 0.000455014, b(τДТБсб2+) = −1.526653527,

c(τДТБсб2+) = 1.139054814 · 10−5, d(τДТБсб2+) = −0.826155694,

pa(τ
ДТБ
сб2+) = 0, pb(τ

ДТБ
сб2+) = 0,

pc(τ
ДТБ
сб2+) = 0, pd(τ

ДТБ
сб2+) = 0,

m(τДТБсб2+) = 0.586412657, pm(τ
ДТБ
сб2+) = 0.006478631.

Продолжительность третьего активного участка составляет ∆τ акт3 = ∆τбез =

12.583 с. КА переходит на мгновенную эллиптическую орбиту с апогеем ra5 =

15494.461 км, перигеем rп5 = 6578.155 км и углом наклона i5 = 0.8940971 рад
— «безопасная» орбита. Фазовые и сопряженные переменные в момент τбез =

6611.665 с выключения двигателя:

x(τбез-) = x(τбез+) = −15481.636 км, y(τбез-) = y(τбез+) = −257.499 км,
z(τбез-) = z(τбез+) = −353.514 км, vx(τбез-) = vx(τбез+) = 0.204899 км/c,
vy(τбез-) = vy(τбез+) = −2.450792 км/c, vz(τбез-) = vz(τбез+) = −3.050781 км/c,
px(τбез-) = −0.000341295, py(τбез-) = −9.673669607 · 10−6,

pz(τбез-) = −1.168863985 · 10−5, pvx(τбез-) = 0.037398716,

pvy(τбез-) = −0.749332022, pvz(τбез-) = −0.813821660,

px(τбез+) = −4.221699520 · 10−5, py(τбез+) = 1.785382118 · 10−6,

pz(τбез+) = 3.213928312 · 10−6, pvx(τбез+) = 0.005531858,

pvy(τбез+) = 0.121786990, pvz(τбез+) = 0.270647145,

a(τбез-) = 0.000455014, b(τбез-) = −1.526653527,

c(τбез-) = 1.139054814 · 10−5, d(τбез-) = −0.826155694,

pa(τбез-) = 0, pb(τбез-) = 0,

pc(τбез-) = 0, pd(τбез-) = 0,
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m(τбез-) = m(τбез+) = 0.5828176, pm(τбез-) = pm(τбез+) = 0.006518595.

Продолжительность третьего пассивного участка составляет ∆τ пасс3 =

5215.947 с. В конце пассивного участка КА оказывается на мгновенной эллип-
тической орбите с апогеем ra6 = 15508.570 км, перигеем rп6 = 6576.891 км и уг-
лом наклона i6 = 0.8941519 рад. Фазовые и сопряженные переменные в момент
τ пасс3 = 11827.612 с включения двигателя:

x(τ пасс3− ) = x(τ пасс3+ ) = 5801.079 км, y(τ пасс3− ) = y(τ пасс3+ ) = −2325.201 км,
z(τ пасс3− ) = z(τ пасс3+ ) = −2872.338 км, vx(τ

пасс
3− ) = vx(τ

пасс
3+ ) = 3.551743 км/c,

vy(τ
пасс
3− ) = vy(τ

пасс
3+ ) = 5.126030 км/c, vz(τ

пасс
3− ) = vz(τ

пасс
3+ ) = 6.396542 км/c,

px(τ
пасс
3− ) = px(τ

пасс
3+ ) = 0.000706191, py(τ

пасс
3− ) = py(τ

пасс
3+ ) = −0.000363053,

pz(τ
пасс
3− ) = pz(τ

пасс
3+ ) = −0.000422306, pvx(τ

пасс
3− ) = pvx(τ

пасс
3+ ) = 0.375834007,

pvy(τ
пасс
3− ) = pvy(τ

пасс
3+ ) = 0.673077513, pvz(τ

пасс
3− ) = pvz(τ

пасс
3+ ) = 0.795664362,

a(τ пасс3+ ) = 0.000455014, b(τ пасс3+ ) = −1.526653527,

c(τ пасс3+ ) = 1.139054814 · 10−5, d(τ пасс3+ ) = −0.826155694,

pa(τ
пасс
3+ ) = 0, pb(τ

пасс
3+ ) = 0,

pc(τ
пасс
3+ ) = 0, pd(τ

пасс
3+ ) = 0,

m(τ пасс3− ) = m(τ пасс3+ ) = 0.5828176, pm(τ
пасс
3− ) = pm(τ

пасс
3+ ) = 0.006518595.

Продолжительность четвертого активного участка составляет ∆τ акт4 =

780.502 с. КА переходит на целевую орбиту (мгновенную эллиптическую) с апо-
геем ra7 = 227667.151 км, перигеем rп7 = 6643.028 км и углом наклона i7 =

0.8901794 рад. Фазовые и сопряженные переменные в момент τ акт4 = 12608.114 с
выключения двигателя:

x(τ акт4− ) = x(τ акт4+ ) = 6082.837 км, y(τ акт4− ) = y(τ акт4+ ) = 2387.173 км,
z(τ акт4− ) = z(τ акт4+ ) = 2973.301 км, vx(τ

акт
4− ) = vx(τ

акт
4+ ) = −2.940058 км/c,

vy(τ
акт
4− ) = vy(τ

акт
4+ ) = 6.267058 км/c, vz(τ

акт
4− ) = vz(τ

акт
4+ ) = 7.728003 км/c,

px(τ
акт
4− ) = px(τ

акт
4+ ) = 0.000708710, py(τ

акт
4− ) = py(τ

акт
4+ ) = 0.000286970,

pz(τ
акт
4− ) = pz(τ

акт
4+ ) = 0.000340395, pvx(τ

акт
4− ) = pvx(τ

акт
4+ ) = −0.319104722,

pvy(τ
акт
4− ) = pvy(τ

акт
4+ ) = 0.698498954, pvz(τ

акт
4− ) = pvz(τ

акт
4+ ) = 0.822025192,

a(τ акт4− ) = 0.001241862, b(τ акт4− ) = 1.047734403,

c(τ акт4− ) = 1.275539975 · 10−5, d(τ акт4− ) = 0.842477604,

pa(τ
акт
4− ) = 0, pb(τ

акт
4− ) = 0,

pc(τ
акт
4− ) = 0, pd(τ

акт
4− ) = 0,
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m(τ акт4− ) = m(τ акт4+ ) = 0.3598169, pm(τ
акт
4− ) = pm(τ

акт
4+ ) = 0.010724150.

На целевой орбите спутник отделяется от ЦБ. Масса спутника на целевой ор-
бите (полезная масса) mп = 0.2961904 кг (6664.285 кг). В момент τц происхо-
дит последнее включение двигателя для понижения высоты перигея орбиты, на
которой находится ЦБ до условной границы атмосферы. Для удобства при рас-
четах скачок массы (после отстыковки спутника) учитывается в момент послед-
него включения двигателя. Продолжительность четвертого пассивного участка
∆τ пасс4 = ∆τц = 197162.100 с. В конце пассивного участка КА оказывается
на мгновенной эллиптической орбите с апогеем ra8 = 226092.879 км, перигеем
rп8 = 6642.002 км и углом наклона i8 = 0.8900388 рад. Фазовые и сопряженные
переменные в момент τц = 209770.214 с включения двигателя:

x(τц-) = x(τц+) = −226091.011 км, y(τц-) = y(τц+) = 919.165 км,
z(τц-) = z(τц+) = 0.154 км, vx(τц-) = vx(τц+) = −0.000816 км/c,
vy(τц-) = vy(τц+) = −0.199650 км/c, vz(τц-) = vz(τц+) = −0.246510 км/c,
px(τц-) = −7.189109533 · 10−7, py(τц-) = 1.853478710 · 10−9,

pz(τц-) = −3.794070606 · 10−8, pvx(τц-) = −0.003960558,

pvy(τц-) = −0.672426183, pvz(τц-) = 0.617607076,

px(τц+) = 2.717184415 · 10−7, py(τц+) = −1.107200794 · 10−9,

pz(τц+) = −3.319735517 · 10−12, pvx(τц+) = 0.000508768,

pvy(τц+) = 0.125118788, pvz(τц+) = 0.154485119,

a(τц+) = 0.001241862, b(τц+) = 1.047734403,

c(τц+) = 1.275539975 · 10−5, d(τц+) = 0.842477604,

pa(τц+) = 0, pb(τц+) = 0,

pc(τц+) = 0, pd(τц+) = 0,

m(τц-) = 0.3598169, m(τц+) = 0.0636265,

pm(τц-) = pm(τц+) = 0.010724150.

Продолжительность пятого (последнего) активного участка составляет∆τ акт5 =

∆T = 0.248 с — ЦБ переводится на мгновенную эллиптическую орбиту, ка-
сающуюся границы атмосферы c апогеем ra9 = 226092.879 км, перигеем rп9 =

6478.155 км и углом наклона i9 = 0.8900388 рад. Фазовые и сопряженные пере-
менные в момент T = 209770.462 с выключения двигателя:

x(T ) = −226091.011 км, y(T ) = 919.116 км,
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z(T ) = 0.093 км, vx(T ) = −0.000805 км/c,
vy(T ) = −0.197242 км/c, vz(T ) = −0.243536 км/c,
px(T ) = 2.717184459 · 10−7, py(T ) = −1.106130002 · 10−9,

pz(T ) = −1.997616944 · 10−12, pvx(T ) = 0.000508701,

pvy(T ) = 0.125118788, pvz(T ) = 0.154485119,

a(T ) = 2.171683847 · 10−6, b(T ) = 1.566730068,

c(T ) = 0, d(T ) = 0.890038798,

pa(T ) = 0, pb(T ) = 0,

pc(T ) = 0, pd(T ) = 0,

m(T ) = 0.0635556, pm(T ) = 0.010736113.

Величины импульсов довыведения спутника с целевой орбиты на ГСО:

∆vдов1 = 0.029787729 км/с, ∆vдов2 = 0.491159863 км/с,
∆vдов3 = 0.979052408 км/с.
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