отзыв
официального оппонента на диссертационную работу

Проскурякова Александра Игоревича
“Задача оптимизации траектории выведения космического аппарата на

целевую орбиту со сбросом отделяемых частей средств выведения в
атмосферу Земли”, представленную на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности
1.1.7. Теоретическая механика, динамика машин

Актуальность работы. В диссертационной работе рассматривается
идея сокращения замусоренности околоземного пространства за счет сброса
отработавшего дополнительного топливного бака и центрального блока
разгонного блока в атмосферу Земли на этапе выведения космического
аппарата на геопереходную (целевую) орбиту. Поэтому тема работы весьма
актуальна. Отметим, что в работе решаются задачи оптимизации траекторий
выведения космического аппарата, оснащенного двигателем большой
ограниченной тяги, с опорной круговой орбиты искусственного спутника
Земли заданных радиуса и наклона на целевую эллиптическую орбиту.
Формализация прикладной задачи построения траекторий перелета
космического аппарата со сбросом средств выведения в атмосферу Земли как
задачи оптимального управления движением космического аппарата
нетривиальна. Полученные оптимизационные задачи механики космического
полета являются сложными, содержат промежуточные и фазовые
ограничения. Решение таких задач в настоящее время требует серьезных
усилий на стыке теоретической механики, оптимального управления и
численных методов и является серьезным вкладом в развитие теории
оптимизации в механике космического полета.

Обоснованность и достоверность научных результатов и выводов,
полученных в диссертации, основывается на строгой математической
постановке задач и применении хорошо изученных численных методов
решения таких задач.

Научная новизна работы заключается в следующем:
1. Была формализована и на основе принципа Лагранжа численно

решена задача оптимизации перелета космического аппарата в импульсной
постановке с опорной орбиты искусственного спутника Земли на целевую
орбиту со сбросом ступеней в атмосферу Земли для случая центрального
Ньютоновского гравитационного поля. На основе проведенного анализа
были получены траектории с малыми дополнительными расходами на сброс
ступеней в атмосферу.

2. Была формализована и на основе принципа максимума Понтрягина
решена задача оптимизации функций управления перелетом космического
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аппарата с реактивным двигателем большой ограниченной тяги с опорной
орбиты искусственного спутника Земли на целевую орбиту со сбросом
дополнительного топливного бака и центрального блока разгонного блока в
атмосферу Земли для случая центрального Ньютоновского гравитационного
поля, построены экстремали и проведен их анализ.

3. На основе известных моделей движения космического аппарата в
центральном ньютоновском гравитационном поле и в гравитационном поле с
учетом второй гармоники потенциала Земли сформирована и решена серия
вспомогательных задач (реализующая методику «лестница задач»),
последовательное решение которых приводит к решению целевой задачи.

Изложим кратко содержание диссертационной работы. Во введении
обосновывается актуальность рассматриваемой темы, приводятся цели и
задачи, научная новизна, методы исследования, достоверность полученных
результатов, теоретическая и практическая значимость работы, положения,
выносимые на защиту.

Первая глава посвящена обзору литературы современного состояния
исследований по вопросам, связанным с космическим мусором, проблемам
решения задач оптимального управления движением космического аппарата
с реактивным двигателем большой ограниченной тягой, а также по методике
«лестница задач».

Во второй главе рассматриваются апсидальные импульсные перелеты
космического аппарата. Предполагается, что все импульсные воздействия
подаются в апогеях и перигеях соответствующих орбит. Решается задача
оптимизации траектории выведения космического аппарата с опорной
круговой орбиты искусственного спутника Земли заданного наклона и
радиуса на целевую эллиптическую орбиту. Перелет рассматривается в
центральном ньютоновском гравитационном поле в вакууме.
Предполагается, что космический аппарат состоит из двух ступеней и
спутника. Отработавшие ступени переводятся на орбиту, касающуюся
условной границы атмосферы, за счет дополнительных импульсных
воздействий. В результате решения задачи определяются оптимальные схемы
перелета космического аппарата с малыми дополнительными расходами на
сброс ступеней в атмосферу.

В третьей главе рассматривается задача без априорного
предположения об апсидальности импульсных воздействий с фазовым
ограничением на максимально возможное удаление космического аппарата
от Земли и при неограниченном заранее времени перелета. Решение
рассматриваемой задачи совпало с полученным ранее решением аналогичной
задачи с априорным предположением об апсидальности импульсов. Был
проведен анализ условий оптимальности и сравнение с ранее известными
решениями задач без учета сброса ступеней в атмосферу.
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В четвертой главе рассматривается задача в модифицированной
импульсной постановке, заключающейся в том, что космический аппарат
состоит из центральной части разгонного блока, дополнительного
топливного бака и спутника. На основе проведенного анализа была выбрана
вычислительная схема метода стрельбы, обеспечивающая сходимость метода
Ньютона за несколько итераций.

Пятая глава посвящена решению задачи с большой ограниченной
тягой. Рассматриваемая задача была решена на основе принципа максимума
Понтрягина. С использованием метода продолжения решения по параметру
построена экстремаль Понтрягина для тяговооруженности п = 0.1 (с учетом и
без учета влияния второй зональной гармоники).

Шестая глава посвящена задаче оптимизации перелета космического
аппарата в упрощенной постановке — на множестве линейных управлений.

В заключении представлены основные результаты и выводы по
данной работе.

Практическая значимость» Полученная в работе информация об
оптимальных траекториях выведения космического аппарата с низкой
круговой орбиты искусственного спутника Земли на целевую орбиту со
сбросом дополнительного топливного бака и центрального блока разгонного
блока в атмосферу Земли может быть использована при создании и оценке
реальных систем управления движением центра масс космического аппарата
с реактивным двигателем большой ограниченной тяги. Методика численного
решения может быть применена при решении других актуальных
оптимизационных задач. Построенные экстремали Понтрягина могут
использоваться в качестве известных решений при оценке оптимальности
траекторий, построенных с использованием простых схем управления и
других упрощающих предположений.

Соответствие автореферата диссертационной работе и апробация
результатов» Автореферат соответствует диссертации и в полной мере
отражает ее содержание. Основные результаты диссертации докладывались
на всероссийских и международных конференциях, научных семинарах. По
результатам диссертации опубликованы 27 научных работ автора, в том
числе 5 статей опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК РФ (из
которых 2 статьи — в изданиях, входящих в базу цитирования Scopus и Web
of Science). Диссертация соответствует специальности 1.1.7 Теоретическая
механика, динамика машин.

Отметим некоторые замечания к диссертации Проскурякова А.И.:
1. В работе нечетко определено понятие целевой орбиты.
2. Не рассмотрен вопрос единственности решения задачи определения

оптимального управления.
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3. Не рассмотрен вопрос оптимальности всех экстремалей при
определении оптимальных траекторий.
Однако отмеченные замечания не меняют общей положительной

оценки работы и носят характер пожеланий при продолжении исследований
поставленной важной задачи.

В заключение отметим, что диссертация Проскурякова Александра
Игоревича “Задача оптимизации траектории выведения космического
аппарата на целевую орбиту со сбросом отделяемых частей средств
выведения в атмосферу Земли” является законченной научно­
квалификационной работой, выполненной на высоком научном уровне с
использованием современных методов исследования. Полученные автором
результаты имеют практическое значение и могут быть использованы при
создании и оценке реальных систем управления движением центра масс
космического аппарата. Работа удовлетворяет всем требованиям ВАК РФ,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Проскуряков
Александр Игоревич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности 1.1.7. Теоретическая
механика, динамика машин.

Даю согласие на обработку своих персональных данных.
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